L. tno
Na Sessão de:

LEITURA NA SESSAO

ot'l l,oT le\&

--P-
Estado de Mato Grosso

PREFBITURA MUNTcIpAL DE cÁcnnns

Ofício n' 121 0 12022-cP IP}i4C Cáceres -}i{T,27 d juúo de2022.

A Sua Excelência o Senhor
VER. DOMINGOS OLIYEIITA DOS SANTOS
Presidente da Câmara Municipal dc Cáccres
I{ua Coronel José Dulcc, csq. Rua Gal Osório
Cácercs - MT - CL]P 18210-056

Itcf.: Protocolo n' 13,36112022 de2610512022

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimcnto do Ofício n" 71912022-SL,/CMC, por meio do qual

essa Colenda Câmara encaminha-nos a Indicação no 48112022, de autoria do ilustre vereador,

Isaías Bezerua- CIDADANiA, que indica construção de uma creche na Comunidade do

Distrito Nova Cáccres.

Iim resposta, confbrme manifestação da Secrctaria Municipal dc }iducação,

informamos a Vossa Excelôncia quc, após visita da Inspeção Escolar, na pessoa clo

professor Gelson Candeias Maria, foi constatado que, há cspaço físico para abertura dc

até duas salas no período matutino para alunos(a) de 2 e 3 anos, necessitando de

adequações/adaptações por screm salas utilizadas por turma de 4 e 5 anos no período

vespertino.

Ii valido pouclerar que, havendo o quantitativo mínimo de alunos(as) exigidos

para esta faixa etária, conforme cstabelece a Portaria no 828 dc 18 de novembro de 2021,

que Dispõe sohre normas e cronogrctmas de execução das atividades da Rede Municipal cle

linsino e pertencendo a csta Comunidade, cstaremos analisando a possibilidade da olbrta desta

dcmancla, de acordo com estudo do impacto orçamentário e financeiro, adequações e

adaptações físicas necessárias, além do índicc de gastos com pessoal.

Atenciosamente.

ANTÔNIA ELI II}ERATO DIAS

Av. Brasil, no I l9 - Centro Operacional de Cácercs--COC - CIIP 78.210-906 Cáccrcs M-f - Brasil
I'ABX: (065)3223-1500 - rvrvw.caceres.nrt.gov.br E-nrail: gabinete.caceresíír)grnail.com

CÁl'JÁRAJvlUNtctpAL DÊ. c;,..,- .

r:tn-__4 t 06 r2o_éL_-)_
H orasfS!l--s"q." ;zgJí